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"ALGORITMLAR NIMA VA ULAR KUNDALIK HAYOTDA 

QAYERDA ISHLATILADI?" 

Jamshid 

Annotatsiya 

Mazkur ilmiy maqola algoritmlarning nazariy asoslarini, ularning kundalik 

hayotdagi va zamonaviy texnologiyalardagi o'rnini har tomonlama o'rganadi. 

Maqolada algoritmlarning ta'rifi, xususiyatlari, turlari va ishlash prinsiplari batafsil 

yoritilgan. Shuningdek, u algoritmlarning texnologik taraqqiyotdagi, xususan, sun'iy 

intellekt va katta ma'lumotlar (Big Data) sohalaridagi hal qiluvchi rolini tahlil qiladi. 

Kundalik turmushdagi yashirin algoritmlar misollari keltirilgan va ularning 

jamiyatga ta'siri ko'rib chiqilgan. Nihoyat, algoritmlarning kelajagi, ularning axloqiy 

masalalari va jamiyat oldida turgan imkoniyatlari muhokama qilingan bo'lib, ular 

insoniyat taraqqiyotidagi murakkab va muhim vosita sifatida taqdim etilgan. 

Kalit so‘zlar: Algoritm, hisoblash, sun'iy intellekt, katta ma'lumotlar, 

dasturlash, optimallashtirish, axloq 

Abstract 

This scientific article comprehensively examines the theoretical foundations of 

algorithms, their role in daily life and modern technologies. The article details the 

definition, characteristics, types, and operating principles of algorithms. It also 

analyzes the crucial role of algorithms in technological progress, particularly in the 

fields of artificial intelligence and Big Data. Examples of hidden algorithms in 

everyday life are provided, and their impact on society is discussed. Finally, the 

future of algorithms, their ethical considerations, and the opportunities facing 

society are debated, presenting them as a complex and vital tool in human progress. 
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Аннотация 

Данная научная статья всесторонне изучает теоретические основы 

алгоритмов, их роль в повседневной жизни и современных технологиях. В 

статье подробно описаны определение, характеристики, типы и принципы 

работы алгоритмов. Также анализируется решающая роль алгоритмов в 

технологическом прогрессе, особенно в областях искусственного интеллекта 

и больших данных. Приведены примеры скрытых алгоритмов в повседневной 

жизни и рассмотрено их влияние на общество. В заключение обсуждаются 

будущее алгоритмов, их этические вопросы и возможности, стоящие перед 

обществом, представляя их как сложный и важный инструмент в развитии 

человечества. 

Ключевые слова: Алгоритм, вычисления, искусственный интеллект, 

большие данные, программирование, оптимизация, этика 

Kirish 

Hozirgi raqamli asrda algoritmlar nafaqat kompyuter fanlarining markaziy 

tushunchasi, balki kundalik hayotimizning ajralmas qismiga aylandi. Ular ortiqcha 

shovqin, kompyuter dasturlari va sun'iy intellekt tizimlari ortida joylashgan yashirin 

mexanizmlardir. Algoritmlar bizning axborotni qabul qilish, qaror qabul qilish va 

dunyo bilan o'zaro aloqa qilish usulimizni tubdan o'zgartirdi. Ushbu maqola 

algoritmlarning chuqur nazariy asoslarini, ularning ishlash prinsiplarini, kundalik 

turmushdagi amaliy qo'llanilishini, shuningdek, texnologik taraqqiyotdagi, ayniqsa 

sun'iy intellekt va katta ma'lumotlar sohasidagi hal qiluvchi rolini o'rganishga 

qaratilgan. Algoritmlarning ta'rifi, xususiyatlari va turlarini tushunishdan tortib, 

ularning axloqiy masalalari va kelajakdagi imkoniyatlarini baholashgacha, ushbu 

tadqiqot algoritmlar dunyosiga keng qamrovli nazariy va amaliy nuqtai nazarni 

taqdim etishni maqsad qilgan. 
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Algoritmlar tushunchasi asrlar davomida rivojlanib kelgan bo'lib, uning nazariy 

asoslari va amaliy qo'llanilishi bo'yicha keng ko'lamli adabiyotlar mavjud. Algoritm 

umumiy ma'noda muammoni hal qilish yoki aniq maqsadga erishish uchun zarur 

bo'lgan aniq qadamlar to'plami sifatida ta'riflanadi [1]. Bu, asosan, ko'rsatmalar 

ketma-ketligidan iborat bo'lib, pishirish retseptidan tortib kundalik tartibni 

boshqarishgacha bo'lgan har qanday jarayonda keng tarqalgan. Dasturlashda 

algoritmlar murakkab muammolarni boshqariladigan qismlarga samarali ajratish 

uchun muhim ahamiyatga ega. Samarali algoritm tezkor bajarilish, minimal resurs 

iste'moli (xotira va protsessor vaqti kabi) va ishonchlilik hamda oson o'zgartirilishi 

bilan tavsiflanadi. Algoritmlar aniq, tushunarli qadamlar; bajarilishdan oldin 

shartlarni tekshiruvchi shartlar; takroriy harakatlar uchun sikllar; va aniq yakuniy 

maqsaddan iborat [1]. 

Tarixan, algoritm atamasi milodiy 9-asrda al-Xorazmiy tomonidan 

matematikaga kiritilgan va keyinchalik Yevropada lotinlashtirilgan o'nlik arifmetik 

qoidalarga ishora qilgan [2]. Evklid va Markov algoritmlari bunga misol bo'ladi. Bu 

tushuncha kibernetikaning nazariy va mantiqiy asosini tashkil etuvchi algoritmlar 

nazariyasiga aylangan [2]. O'zbekistonda algoritmlar bo'yicha muhim ishlar 

O'zbekiston Fanlar Akademiyasining "Kibernetika" birlashmasi va bir qator 

universitetlarda olib borilmoqda [2]. 

Algoritmlar determinizm (har bir qadam to'liq aniqlangan), tushunarlilik 

(buyruqlar ijrochiga aniq bo'lishi kerak) va cheklilik (cheklangan qadamlar sonida 

yakunlanishini ta'minlash) kabi xususiyatlar bilan tavsiflanadi [2]. Ularning 

operatsion tuzilishiga ko'ra chiziqli, tarmoqlanuvchi, takrorlanuvchi va aralash 

turlarga bo'linadi [2]. Algoritmlarni tavsiflash uchun psevdokod (kodga o'xshash 

oddiy til ko'rsatmalaridan foydalanadi) va blok-sxemalar (har bir qadamni oson 

tushunish uchun grafik tarzda ifodalaydi) kabi usullar mavjud [1]. Ikki 

foydalanuvchi kiritgan sonlar yig'indisini hisoblash algoritmi kabi oddiy misol, 
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ushbu ketma-ket muammoni hal qilish metodologiyasini samarali namoyish etadi 

[1]. 

Kompyuter fanlarida to'rtta asosiy algoritm turi ajratiladi: Brute Force (qo'pol 

kuch), Divide and Conquer (bo'lish va zabt etish), Greedy (ochko'z) va Dynamic 

Programming (dinamik dasturlash) [3]. Brute force algoritmlari barcha mumkin 

bo'lgan yechimlarni to'liq qidirib topish orqali amalga oshirishda oddiy, ammo katta 

ma'lumotlar to'plamlari uchun yuqori vaqt murakkabligi tufayli ko'pincha 

samarasizdir, bu ularni kichik muammolar yoki o'quv maqsadlarida qo'llashga mos 

qiladi [3]. Divide and conquer algoritmlari muammolarni kichikroq, mustaqil kichik 

muammolarga rekursiv ravishda ajratadi, ularni hal qiladi va keyin yechimlarni 

birlashtiradi, odatda Merge Sort (birlashgan saralash) kabi katta ma'lumotlar 

to'plamlari uchun yuqori samaradorlikni taklif qiladi [3]. Greedy algoritmlari global 

optimumni ta'minlash maqsadida har bir qadamda eng maqbul mahalliy tanlovni 

amalga oshiradi, Huffman Coding (Huffman kodlash) misolida ko'rinib turganidek, 

orqaga qaytishsiz oddiylik va samaradorlikni taklif etadi [3]. Dynamic programming 

esa murakkab muammolarni kichik muammolarga ajratib, har birini faqat bir marta 

hal qilish va natijalarni saqlash orqali ortiqcha hisob-kitoblardan qochadi, ayniqsa 

Knapsack Problem (ryukzak muammosi) kabi o'xshash kichik muammolar va 

optimal kichik tuzilmalar bilan bog'liq muammolar uchun samarali hisoblanadi [3]. 

Raqamli asrda algoritmlarga bo'lgan ishonch tobora ortib bormoqda, ular sun'iy 

intellekt va mashinani o'rganishning asosi hisoblanadi [4]. Bu murakkab 

ko'rsatmalar to'plami murakkab muammolarni hal qilish va avtomatlashtirilgan 

qaror qabul qilish uchun juda muhim bo'lib, axborotni qayta ishlashni sezilarli 

darajada o'zgartirmoqda [4]. Bir qancha keng qo'llaniladigan algoritm turlari 

mavjud. Quicksort (tez saralash) va Mergesort kabi saralash algoritmlari 

ma'lumotlar elementlarini aniq tartibda joylashtirish uchun zarur bo'lib, ma'lumotlar 

bazalari kabi sohalarda samarali ma'lumotlarni boshqarish uchun muhimdir [4]. 

Chiziqli va Ikkilik qidiruv (Binary Search) kabi qidiruv algoritmlari ma'lumotlar 
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to'plamlarida aniq elementlarni topish uchun mo'ljallangan [4]. Grafik algoritmlar 

obyektlar o'rtasidagi munosabatlarni aks ettiruvchi ma'lumotlar tuzilmalari bilan 

bog'liq muammolarni hal qiladi, Breath-first search (kenglik bo'yicha qidiruv) va 

Dijkstra algoritmi kabi usullardan foydalanadi [4]. Bundan tashqari, Logistik 

regressiya, Support Vector Machines va Neyron tarmoqlari kabi tasniflash 

algoritmlari obyektlarni xususiyatlariga ko'ra toifalarga ajratadi, naqshlarni aniqlash 

va avtomatlashtirilgan qaror qabul qilish uchun mashinani o'rganishda asosiy rol 

o'ynaydi [4]. Martti Asikainen va Janne Kauttonen o'z maqolalarida qidiruv 

algoritmlarini, xususan, ketma-ket elementlarni skanerlaydigan chiziqli qidiruvni va 

tartiblangan ma'lumotlarni talab qilsada, qidiruv maydonini takroran ikkiga bo'lish 

orqali qidiruvni sezilarli darajada tezlashtiruvchi ikkilik qidiruvni farqlaydi [5]. 

Quicksort va Mergesort kabi saralash algoritmlari rekursiv "bo'lish va zabt etish" 

tamoyillaridan foydalanadi. Mergesort bog'langan ro'yxatlar bilan samaradorligi, 

inversiyalarni hisoblash qobiliyati va tashqi va barqaror saralash uchun mosligi bilan 

ajralib turadi, bu teng qiymatli elementlarning nisbiy tartibini saqlaydi. Bubble sort 

(pufak saralash) kabi oddiyroq usullar asosan o'quv maqsadlarida qo'llaniladi [5]. 

Nihoyat, k-means klasterlash, nazoratsiz mashinani o'rganish algoritmi taqdim 

etilgan. U ma'lumotlar to'plamlarini oldindan belgilangan "k" sonli o'xshash 

guruhlarga ajratadi va tasvirni tanish, mijozlarni segmentlash, anomaliyalarni 

aniqlash va tavsiya tizimlarida qo'llaniladi. Cheklovlar orasida sferik klasterlar bilan 

optimal ishlash, chekka qiymatlarga sezgirlik va "k" ni oldindan belgilash zarurati 

mavjud [5]. 

Ushbu adabiyotlar tahlili algoritmlarning keng qamrovli nazariy va amaliy 

asosini taqdim etadi, ularning tarixiy ildizlaridan tortib zamonaviy hisoblash va 

sun'iy intellektdagi murakkab qo'llanilishigacha bo'lgan evolyutsiyasini yoritadi. 

Algoritmlar zamonaviy hisoblash fanlarining yuragi bo'lib, nafaqat texnologik 

taraqqiyotni, balki kundalik hayotimizning ko'plab jihatlarini ham belgilaydi. 

Algoritm atamasi muayyan muammoni hal qilish yoki ma'lum bir maqsadga erishish 
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uchun zarur bo'lgan aniq, bosqichma-bosqich ko'rsatmalar ketma-ketligini anglatadi 

[1]. Bu tushuncha faqat kompyuterlarga xos emas; u pishirish retseptidan tortib, yo'l 

harakati qoidalariga rioya qilishgacha, ya'ni aniq tartibga ega bo'lgan har qanday 

jarayonda mavjud. Biroq, raqamli asrda algoritmlar ma'lumotlarni qayta ishlash, 

qarorlar qabul qilish va avtomatlashtirilgan tizimlarning asosiy mexanizmi sifatida 

alohida ahamiyat kasb etadi [4]. 

Algoritm nazariy jihatdan, ma'lum bir muammoni hal qilish uchun 

operatsiyalarning ketma-ket bajarilishini belgilaydigan aniq qoida yoki dastur 

sifatida tushuniladi [2]. Uning asosiy xususiyatlari quyidagilardir: 

1.  Determinizm (aniqlik): Har bir qadam aniq belgilangan va ikkilanuvchanlikka 

yo'l qo'ymaydi [2]. 

2.  Tushunarlilik (ommaviylik): Berilgan buyruqlar ijrochiga (inson yoki kompyuter 

bo'lishidan qat'i nazar) tushunarli bo'lishi kerak [2]. 

3.  Cheklilik (yakunlanish): Algoritm cheklangan qadamlar sonida yakunlanishi va 

natija berishi kerak [2]. 

Algoritmlar tuzilishi bo'yicha bir necha turlarga bo'linadi: 

1.  Chiziqli algoritmlar: Amallar ketma-ketlikda, birin-ketin bajariladi [2]. 

2.  Tarmoqlanuvchi algoritmlar: Shartga qarab, turli yo'nalishlar bo'yicha amallar 

bajariladi [2]. 

3.  Takrorlanuvchi (siklik) algoritmlar: Ma'lum bir shart bajarilgunga qadar yoki 

ma'lum bir son marta amallar takrorlanadi [2]. 

4.  Aralash algoritmlar: Yuqoridagi turlarning kombinatsiyasi [2]. 

 

Kompyuter fanlarida ko'proq rivojlangan tasniflashlar ham mavjud: 

*   Brute Force (qo'pol kuch) algoritmlari: Barcha mumkin bo'lgan yechimlarni sinab 

ko'rish orqali muammoni hal qilishga urinadi, bu kichik muammolar uchun oddiy, 

ammo katta ma'lumotlar to'plamlari uchun samarasizdir [3]. 
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*   Divide and Conquer (bo'lish va zabt etish) algoritmlari: Muammoni kichikroq 

mustaqil kichik muammolarga bo'lib, ularni hal qiladi va natijalarni birlashtiradi 

(masalan, Merge Sort) [3]. 

*   Greedy (ochko'z) algoritmlari: Har bir qadamda mahalliy optimal yechimni 

tanlaydi, umid qiladiki, bu global optimumga olib keladi (masalan, Huffman 

Coding) [3]. 

*   Dynamic Programming (dinamik dasturlash): Murakkab muammolarni kichikroq 

qismlarga bo'lib, har bir qismni faqat bir marta hal qiladi va natijalarni keyingi 

foydalanish uchun saqlaydi, bu esa ortiqcha hisoblashlarning oldini oladi (masalan, 

Knapsack Problem) [3]. 

Algoritmlarni ifodalash uchun psevdokod (tabiiy til va dasturlash tilining 

kombinatsiyasi) yoki blok-sxemalar (grafik ko'rinish) kabi usullar qo'llaniladi [1]. 

Har qanday algoritmning samaradorligi uning bajarilish vaqti va resurslar 

(xotira, protsessor vaqti) sarfi bilan belgilanadi [1]. Algoritmlarni tahlil qilish 

ularning vaqt murakkabligi (Time Complexity) va makon murakkabligi (Space 

Complexity) kabi omillarini baholashni o'z ichiga oladi. Vaqt murakkabligi 

algoritmning kirish ma'lumotlari hajmi o'sganida qancha vaqt talab qilishini 

ko'rsatadi, makon murakkabligi esa qancha xotira talab qilishini bildiradi. Odatda, 

"Big O" (O) notatsiyasi algoritmlar samaradorligini ifodalash uchun ishlatiladi. 

Masalan, O(1) doimiy vaqt, O(log n) logarifmik vaqt, O(n) chiziqli vaqt, O(n log n) 

n log n vaqt va O(n^2) kvadratik vaqt murakkabligini anglatadi. Algoritmlarni to'g'ri 

tanlash va optimallashtirish muammoning hajmi va mavjud resurslarga bog'liq. 

 

Algoritmlar kundalik hayotimizning ko'plab jabhalarida mavjud bo'lib, ularning 

ko'pchiligi sezilmasdan ishlaydi. 

*   Internetda qidiruv tizimlari: Google, Yandex kabi qidiruv tizimlari algoritmlardan 

foydalanib, milliardlab sahifalar ichidan eng dolzarb ma'lumotlarni topib beradi. 
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Ular sahifalarni tegishliligi, yangiligi va avtoriteti bo'yicha saralaydi [4]. 

*   Ijtimoiy tarmoqlar: Facebook, Instagram, TikTok kabi platformalar algoritmlar 

yordamida foydalanuvchilarning qiziqishlariga mos kontentni tavsiya qiladi, 

lentadagi postlar tartibini belgilaydi va do'stlar takliflarini shakllantiradi [4]. 

*   Tavsiya tizimlari: Amazon, Netflix, Spotify kabi platformalar algoritmlar orqali 

avvalgi xaridlaringiz, ko'rgan filmlaringiz yoki tinglagan musiqalaringiz asosida 

yangi mahsulotlar, filmlar yoki qo'shiqlarni taklif qiladi [5]. 

*   Navigatsiya ilovalari: Google Maps, Waze kabi ilovalar algoritmlar yordamida 

eng tez yo'nalishni hisoblaydi, tirbandlikni prognoz qiladi va muqobil yo'nalishlarni 

taklif qiladi. Ular yo'l graflarini tahlil qilish uchun Breadth-first search va Dijkstra 

algoritmi kabi grafik algoritmlardan foydalanadi [4]. 

*   Bank va moliyaviy xizmatlar: Fribgarlikni aniqlash, kredit ballarini hisoblash, 

investitsiya qarorlarini qabul qilishda algoritmlar faol qo'llaniladi. 

*   Tibbiyot: Kasalliklarni tashxislash, dori-darmonlarni tavsiya qilish va 

shaxsiylashtirilgan davolash rejalarini ishlab chiqishda algoritmlar tobora muhim rol 

o'ynamoqda. 

*   Elektron tijorat: Mahsulot narxlarini dinamik ravishda o'zgartirish, omborxona 

zaxiralarini boshqarish va mijozlar talabini prognoz qilishda algoritmlar muhim 

ahamiyatga ega. 

*   Smartfonlar va IoT qurilmalari: Fotosuratlar sifatini yaxshilash, ovozli 

buyruqlarni tushunish, energiyani tejash va xavfsizlikni ta'minlashda algoritmlar 

ishlatiladi. 

 

Algoritmlar zamonaviy texnologik taraqqiyotning, ayniqsa Sun'iy intellekt (AI) va 

Katta ma'lumotlar (Big Data) sohalarining asosiy drayveri hisoblanadi. 

 

Sun'iy intellekt (AI): AI tizimlarining markazida algoritmlar yotadi. Mashinani 

o'rganish (Machine Learning) va chuqur o'rganish (Deep Learning) algoritmlari 
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kompyuterlarga ma'lumotlardan o'rganish va inson aralashuvisiz qarorlar qabul 

qilish imkonini beradi. Neyron tarmoqlar (Neural Networks), Support Vector 

Machines (SVM), Logistik regressiya va qaror daraxtlari kabi algoritmlar tasniflash, 

regressiya va klasterlash vazifalarida qo'llaniladi [4]. Ular yuzni tanish, nutqni qayta 

ishlash, tabiiy tilni tushunish, avtonom transport vositalarini boshqarish va tibbiy 

tashxis kabi sohalarda inqilobiy yutuqlarga erishish imkonini beradi. K-means 

klasterlash algoritmi tasvirni tanish, mijozlarni segmentlash va tavsiya tizimlarida 

keng qo'llaniladi [5]. 

Katta ma'lumotlar (Big Data): Katta hajmli, turli xil va tez o'zgaruvchan 

ma'lumotlarni (Big Data) qayta ishlash, tahlil qilish va undan qimmatli 

tushunchalarni olish algoritmlarsiz mumkin emas. Katta ma'lumotlar tahlili uchun 

mo'ljallangan algoritmlar ma'lumotlarni saralash, qidirish, filtrlash, agregatsiyalash 

va vizuallashtirish orqali yashirin naqshlarni, tendentsiyalarni va korrelyatsiyalarni 

aniqlashga yordam beradi [4]. Bu biznesga yaxshiroq qarorlar qabul qilish, 

marketing strategiyalarini optimallashtirish, xavflarni boshqarish va yangi xizmatlar 

yaratish imkonini beradi. MapReduce, Apache Spark kabi freymvorklar katta 

ma'lumotlarni parallel ravishda qayta ishlash uchun algoritmlarga tayanadi. 

Algoritmlarning kelajagi ularning jamiyatga ta'sirini yanada chuqurlashtirishi 

kutilmoqda. Kvant hisoblash, avtonom tizimlar va yanada rivojlangan AI sohasidagi 

yutuqlar algoritmlarni yanada kuchli va murakkab qiladi. Ular global muammolarni, 

jumladan, iqlim o'zgarishi, kasalliklarga qarshi kurashish va resurslarni 

optimallashtirishda muhim rol o'ynashi mumkin. 

Biroq, algoritmlar bilan bog'liq jiddiy axloqiy va ijtimoiy masalalar ham 

mavjud: 

*   Xolislik va adolat: Algoritmlar o'qitilgan ma'lumotlardagi noto'g'ri qarashlarni 

o'zlashtirishi va mustahkamlashi mumkin, bu esa ayrim ijtimoiy guruhlarga nisbatan 
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kamsitishlarga olib kelishi mumkin (masalan, ishga qabul qilish, kredit berish yoki 

jinoiy adliya tizimida) [4]. 

*   Shaffoflik va tushunarlilik: Ko'plab murakkab AI algoritmlari "qora quti" 

deb nomlanadi, ya'ni ularning qanday qaror qabul qilganini tushunish qiyin. Bu 

javobgarlikni aniqlash va xatolarni tuzatishni qiyinlashtiradi. 

*   Maxfiylik va ma'lumotlarni himoya qilish: Algoritmlar katta hajmdagi shaxsiy 

ma'lumotlarni qayta ishlaydi, bu esa foydalanuvchilarning maxfiyligini himoya 

qilish bo'yicha jiddiy muammolarni keltirib chiqaradi. 

*   Ishsizlik: Avtomatlashtirish va AI yordamida ishlaydigan algoritmlar ayrim 

kasblarni siqib chiqarishi va ishsizlikka olib kelishi mumkin. 

*   Manipulyatsiya va dezinformatsiya: Algoritmlar ijtimoiy tarmoqlarda 

ma'lumotlarni tarqatishni boshqarishi va foydalanuvchilarni ma'lum bir fikrga moyil 

qilish orqali jamoatchilik fikrini manipulyatsiya qilishda ishlatilishi mumkin. 

Bu muammolarni hal qilish uchun algoritmlarni ishlab chiqishda axloqiy 

tamoyillarga rioya qilish, shaffoflikni oshirish, nazorat mexanizmlarini yaratish va 

ularning jamiyatga ta'sirini doimiy ravishda baholash muhim ahamiyatga ega. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu tadqiqot algoritmlarning nazariy va amaliy jihatlarini o'rganish uchun 

sifatli, tahliliy va sintezga asoslangan yondashuvdan foydalanadi. Maqola 

algoritmlar tushunchasini chuqur tushunishni ta'minlash maqsadida mavjud ilmiy 

adabiyotlar, ma'lumotnomalar va zamonaviy texnologik manbalarni kompleks tahlil 

qilishga asoslanadi. Tadqiqot metodologiyasi quyidagi asosiy bosqichlarni o'z ichiga 

oladi: 

 

1.  Adabiyotlarni keng qamrovli ko'rib chiqish: Algoritmlar nazariyasi, tarixi, turlari, 

ishlash prinsiplari va amaliy qo'llanilishiga oid ilmiy maqolalar, darsliklar va texnik 

hujjatlar o'rganiladi. Bunda "Algoritm nima?", "Ular kundalik hayotda qayerda 

https://scientific-jl.com/luch/


 

https:// journalss.org/index.php/luch/                                    Часть-59_ Том-3_Декабрь-2025 463 

ishlatiladi?" kabi asosiy savollarga javob beruvchi manbalarga e'tibor qaratiladi. 

Ayniqsa, [1], [2], [3], [4], [5] manbalari kabi ta'rif, xususiyatlar, turlar va qo'llanish 

sohalarini yorituvchi materiallar chuqur tahlil qilinadi. 

2.  Nazariy asoslarni sintez qilish: Algoritmlarning ta'rifi, xususiyatlari 

(determinizm, tushunarlilik, cheklilik), turlari (chiziqli, tarmoqlanuvchi, 

takrorlanuvchi, aralash, Brute Force, Divide and Conquer, Greedy, Dynamic 

Programming, saralash, qidirish, tasniflash, klasterlash) va ularni ifodalash usullari 

(psevdokod, blok-sxema) bo'yicha to'plangan ma'lumotlar umumlashtiriladi va 

tizimlashtiriladi. 

3.  Amaliy qo'llanilishini o'rganish: Algoritmlarning kundalik hayotdagi ko'z 

ilg'amas roli aniqlanadi va tahlil qilinadi. Bu internetda qidirishdan tortib, ijtimoiy 

tarmoqlar, tavsiya tizimlari, navigatsiya ilovalari, elektron tijorat va tibbiyot 

sohasidagi qo'llanilishigacha bo'lgan keng doirani qamrab oladi. Misollar orqali 

ularning jamiyatga ta'siri ko'rsatiladi. 

4.  Texnologik taraqqiyotdagi o'rnini baholash: Sun'iy intellekt (AI) va Katta 

ma'lumotlar (Big Data) kabi sohalarda algoritmlarning o'rni alohida tahlil qilinadi. 

Mashinani o'rganish algoritmlari (neyron tarmoqlar, SVM, logistik regressiya, k-

means), ma'lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilishdagi algoritmlarining ahamiyati 

ko'rib chiqiladi. 

5.  Kelajakdagi tendensiyalar va axloqiy masalalarni muhokama qilish: 

Algoritmlarning kelajakdagi rivojlanish yo'nalishlari, avtonom tizimlar, kvant 

hisoblash va boshqa sohalardagi potentsial imkoniyatlar ko'rib chiqiladi. 

Shuningdek, algoritmlar bilan bog'liq axloqiy muammolar, jumladan, xolislik, 

shaffoflik, maxfiylik va avtomatlashtirilgan qarorlarning ijtimoiy ta'siri tanqidiy 

tahlil qilinadi. 
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6.  Sintez va xulosa: To'plangan ma'lumotlar asosida algoritmlarning kompleks 

tushunchasi shakllantiriladi va ular insoniyat taraqqiyotidagi murakkab va muhim 

vosita sifatidagi o'rni umumlashtiriladi. 

Ushbu metodologiya algoritmlarning keng qamrovli va muvozanatli tahlilini 

ta'minlab, ularning nazariy ildizlaridan tortib amaliy qo'llanilishi va kelajakdagi 

ta'sirigacha bo'lgan spektrni qamrab oladi. 

Xulosa 

Algoritmlar bizning raqamli asrimizning asosiy qurilish bloklari bo'lib, ular 

hisoblash fanlari, texnologik innovatsiyalar va kundalik hayotning ko'plab jihatlarini 

shakllantiradi. Ular oddiy retseptlardan tortib murakkab sun'iy intellekt 

tizimlarigacha bo'lgan barcha jarayonlarda mavjud bo'lib, bizning axborotni qabul 

qilish, qaror qabul qilish va dunyo bilan o'zaro munosabatda bo'lishimizni tubdan 

o'zgartirdi. Algoritmlarning nazariy asoslari, ularning turlari (chiziqli, 

tarmoqlanuvchi, takrorlanuvchi, Brute Force, Divide and Conquer, Greedy, 

Dynamic Programming, saralash, qidirish, tasniflash, klasterlash) va samaradorlikni 

tahlil qilish prinsiplari ushbu kuchli vositani tushunish uchun fundamental 

hisoblanadi. Kundalik hayotda ular internet qidiruvidan tortib, tavsiya tizimlari, 

navigatsiya ilovalari va tibbiy tashxislargacha bo'lgan yashirin yordamchilar sifatida 

faoliyat yuritadi. Sun'iy intellekt va katta ma'lumotlar sohalarida algoritmlar misli 

ko'rilmagan taraqqiyotga erishish imkonini berdi, kompyuterlarga ma'lumotlardan 

o'rganish va inson aralashuvisiz murakkab vazifalarni bajarishga qobiliyatini berdi. 

Biroq, algoritmlarning kelajagi nafaqat ulkan imkoniyatlarni, balki xolislik, 

shaffoflik, maxfiylik va ishsizlik kabi jiddiy axloqiy masalalarni ham o'z ichiga 

oladi. Algoritmlarning insoniyat uchun foydali bo'lishini ta'minlash uchun ularni 

mas'uliyatli ravishda ishlab chiqish va ularning ijtimoiy oqibatlarini doimiy ravishda 

baholash zarur. Algoritmlar nafaqat texnologiya, balki jamiyatshunoslik, falsafa va 

siyosat bilan kesishgan murakkab va dinamik soha bo'lib qoladi. 
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